حیات گونه‌های جانوری و گیاهی، امنیت خوراکی، آلودگی آب‌وهوا و خاک، بیابان‌زایی، از بین رفتن منابع طبیعی تجدیدناپذیر، رهاسازی و تجمع بیش از حد گازهای گلخانه‌ای در فضا و نیز پدیده گرمایش زمین را در پی داشت.

براساس پیش‌بینی‌ها، حدود نیمی از جمعیت جهان که بیشتر ساکن کشورهای دچار کمبود آب هستند، تا سال ۱۴۲۹ (۲۰۵۰) به دلیل نداشتن منابع طبیعی لازم برای کشت و از سوی دیگر رشد جمعیت و افزایش تقاضا نیازمند واردات مواد خوراکی خواهند شد (Bonn Conference Doc., 2011: 34). سازمان سلامت جهانی^۱ در سال ۱۳۹۵ (۲۰۱۶)، مقدار آلودگی در ۳۰۰۰ شهر در ۱۰۳ کشور جهان را بررسی کرد. نتیجه آنکه بیش از ۸۰ درصد ساکنان مناطق شهری در معرض آلودگی هوای فراتر از حد مجاز تعیین‌شده توسط سازمان قرار داشتند. گزارش می‌افزاید که ۹۸ درصد شهرها در کشورهای با درآمد متوسط و کم، با جمعیتی بیشتر از یکصد هزار نفر، رهنمودهای سازمان در زمینه کیفیت هوا را رعایت نکرده‌اند.

مطالعات فائو نتیجه می‌گیرد که برنامه‌های فعلی افزایش کارایی مصرف و کارایی استفاده از آب و دیگر منابع در منطقه به‌تنهایی کافی نیست و تغییرات ساختاری در نحوه بهره‌برداری از منابع آب در کشاورزی نیز ضروری است.

1. Massachusetts Institute of Technology
2. Climate Change

روندها و گرایش‌ها در فضای سیاسی بین‌المللی

کنفرانس محیط زیست و توسعه ملل متحد در سال ۱۳۷۱ (۱۹۹۲) با پذیرش رسمی «توسعه پایدار» به‌عنوان یک راه‌حل جامع برای چالش‌های بشری، درحقیقت اولین واکنش جمعی سران جهان به فقر و گرسنگی و بی‌سوادگی گسترده، توسعه‌نیافتگی در بخش بزرگی از کره زمین، رشد بی‌رویه اقتصادی، تخریب طبیعت و نابودی منابع طبیعی، بیماری‌ها و مرگ‌ومیرهای قابل جلوگیری، نادیده گرفته شدن آشکار حقوق انسانی در فضای مساعدتر سیاسی بین‌المللی بعد از جنگ سرد بود.

غالب موضع‌گیری‌های دولت ایران در مجامع بین‌المللی مربوط به توسعه پایدار در چارچوب مواضع جنبش غیرمتعهدها، گروه ۷۷، و اوپک صورت گرفته و همزمان سعی شده

همانند هر دولت دیگری بر تصمیمات ترتیبات یادشده تأثیرگذار باشد. در این زمینه می‌توان به تصویب پیشنهاد دولت ج. ا. ایران در مجمع عمومی سازمان ملل متحد مبنی بر اعلام ۲۰۰۱ (۱۳۸۰) به‌عنوان «سال گفت‌وگوی تمدن‌ها» و نیز ریاست ایران در سال ۱۳۸۰ بر گروه ۷۷ اشاره کرد (مصفا و امین منصور، ۱۳۹۲). در آن سال، هیأت‌های ایرانی مدیریت جلسات گروه ۷۷ و چین (Group of 77 and China) به‌منظور هماهنگی و اتخاذ مواضع مشترک در زمینه مسائل اقتصادی، اجتماعی و محیط زیستی بین‌المللی، مسئولیت مذاکرات

«میزان بارندگی در ایران نسبت به میانگین جهانی»، هفتم فروردین ۱۳۹۰، در تارنمای: <http://www.fardanews.com/fa/news/142276>
۲. ابتکار، معصومه. «وضعیت منابع زیرزمینی آب کشور». شبکه اجتماعی زیست‌بوم، پنجشنبه ۲۱ بهمن ۱۳۹۵.
۳. ابتکار، معصومه. «انتشار گازهای گلخانه‌ای در کشور». روزنامه ایران تایمز، ۱۷ ژانویه ۲۰۱۴ (دی ۱۳۹۲)، صفحه اول.
۴. امین منصور، جواد (۱۳۹۰). «مدیریت موافقت‌نامه‌های محیط زیستی بین‌المللی: سیر تحولات در رژیم‌های پایبندی و اجرا»، تهران: انتشارات وزارت امور خارجه.
۵. جلالی، خداکرم. «بحران کمیابی آب در کشور». روزنامه ایران، ۱۶ اسفند ۱۳۹۴.
۶.